In quanto alle magarie come che si fanno segretamente non sò cosa particolare, solo ho udito dire, che quando vengono per rubbare acciò i cani non abbaiano, e le genti, che sono dentro le case non si svegliano, sogliono accendere, et allumare un osso di morto, altro non ho potuto sapere. Questo è certo, che essendo noi più volte stati rubati, i nostri cani non hanno fatto strepito alcuno, e cinque padri, che dormivano dentro una casa, non sentirono, ne si avvidero di cosa alcuna e pure scavorno sotto terra una gran fossa, per la quale entrorno, e rubborno sei caldare, et altre cose, senza sentire strepito alcuno.

Bevono acqua e mangiano frutti acerbi

Se⁽¹⁹⁸⁾ bene il paese è abbondante di vino⁽¹⁹⁸⁾, ad ogni modo la metà
9^o dell'anno bevono acqua si perche per/la fame se mangiano mezza⁽¹⁹⁹⁾ l'uva, si anche perche ne bevanno in un giorno, quasi una botte, e poi si contentano bere acqua, così anco fanno de frutti, de quali ve ne è molta abbondanza, ma li mangiano quasi tutti acerbi, per rimediarse alla fame.

Vestiti

L'usanza del paese è di dare alli huomini un Garto l'anno, cioè una veste che arriva sino al ginocchio, una camiscia⁽²⁰⁰⁾, et ad alcuni un paio di calzette, et alle donne un paio di calzoni di tela turchina, et una camiscia dell'istessa tela, longa⁽²⁰¹⁾ sino in terra⁽²⁰¹⁾, e molti sono tanto da poco, che rompendosi non la rappezzano, si per non haver ago, come anco per non haver, con che rappezzarsi, che però vanno senza punto vergognarsi mezzi nudi.

⁽¹⁹⁷⁾ C: il primo giorno del principio dell'altro.

⁽¹⁹⁸⁾ B: Mi sono ricordato alcune altre usanze, che è bisogno aggiungere. Hò detto sopra, che il paese è abbondante di Vino.

Contrariamente al solito, nelle versioni A e C non c'è alcun accenno ad un ricordo personale.

⁽¹⁹⁹⁾ B: gran parte dell'[uva].

⁽²⁰⁰⁾ B add.: sino al ginocchio.

⁽²⁰¹⁾ B om.

Digiuno rigido nella Quadragesima

Fanno grandissimo conto del digiuno quaresimale⁽²⁰²⁾, che però facendo et osservando questo, pare loro che⁽²⁰³⁾ si habbiano a salvare, in tanto che non vogliono riconoscere in tal tempo il loro legitimo marito⁽²⁰³⁾, e si separano da loro, et io so una persona grande, la quale tenea due mogli, una per la quaresima, atteso come esso diceva, la sua legitima moglie in questo tempo si separava da lui⁽²⁰⁴⁾, e la⁽²⁰⁵⁾ sua legitima moglie⁽²⁰⁵⁾ li serviva per dopo Pasqua, e tanto osservano questo digiuno, che in tempo d'infermità, più tosto si contentano di morire, che mangiar carne, overo latticinij.

Divortio

Quando avviene, che se disgustano insieme marito e moglie, o pure, che non hanno figli, o pure per qualche cagione, facilmente si separano, e ne⁽²⁰⁶⁾ prendono nuova⁽²⁰⁶⁾, vivente ancora la prima.